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Abstrakt

Teória Normative Power Europe Iana Mannersa definuje Európsku úniu ako normatívneho

aktéra medzinárodných vzťahov. Táto normatívnosť pramení podľa Mannersa z vnútornej

podstaty EÚ, ktorej sila spočíva v jej schopnosti premeniť svoje okolie vo svoj obraz, a tým

formulovať, čo je a čo nie je v medzinárodných vzťahoch považované za „normálne“. Po

spracovaní Mannersovej trojstrannej analýzy a definovaní normatívnych cieľov, prostriedkov

a výsledkov normatívneho správania práca testuje koncept normatívnej mocnosti v južnej vetve

Európskej susedskej politiky, a to najpravdepodobnejším prípadom, ktorým je politika pre

podporu demokracie a ľudských práv v Tunisku. Závery analýzy všeobecne poukážu na nesúlad

medzi strategickými cieľmi, ktoré EÚ sleduje, a normatívnymi prostriedkami, ktoré

k dosiahnutiu týchto cieľov používa. Práca tak odhaľuje, že EÚ spoluprácou v Stredomorí

dosahuje zmiešaných výsledkov – pokroku v oblasti ekonomicko-sociálnej na strane jednej

a stagnáciu respektíve zhoršovanie situácie v oblasti politickej. Tento nesúlad reflektuje

nekoherentnosť a nekonzistentnosť európskych politík, a preto vcelku nemôžeme správanie EÚ

voči Stredomoriu v skúmanom období hodnotiť ako normatívne.

Abstract

Normative Power Europe theory presented by Ian Manners defines the European Union as

a normative actor in international relations. According to him, EU´s ability to change what

passes for “normal” in international relations originates from its internal set-up which the EU

uses to shape its environment and international norms in its own image. After first studying

Manner´s tripartite analysis and defining normative goals, means and impact of the normative

policy, the thesis then proceeds to test normative theory in the European neighbourhood,

particularly in the Euro-Mediterranean Partnership, by analysing EU´s democracy and human

rights promotion in Tunisia. It identifies discrepancy between EU´s goals and means and

discovers that on the one side, Euro-Mediterranean cooperation improves socio-economic

development, however on the other it impedes the political one. This finding reflects

incoherence and inconsistency of the EU´s policies in the Mediterranean and arrives to the

conclusion that EU is not a normative power in its neighbourhood policy.
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Úvod

Vymedzenie témy a štruktúra práce

Definovať charakter Európskej únie ako politického aktéra patrí dodnes k tým náročnejším

otázkam medzinárodných vzťahov. Zložitý systém rozdelenia kompetencií, viacúrovňová

štruktúra fungovania a viacrýchlostný vývoj spolupráce medzi členskými štátmi v jednotlivých

politických oblastiach spolu z EÚ vytvárajú veľmi komplexný a analyticky náročný predmet

výskumu. Možnosť vysvetliť fungovanie a správanie EÚ prostredníctvom jednej univerzálnej

teórie naráža u akademikov často na problémy. Výsledkom tak je, že EÚ býva najčastejšie

popisovaná ako aktér medzinárodných vzťahov sui generis – teda ako akýsi nevídaný jav

existujúci v globálnej politike sám o sebe. Jedným z takýchto pokusov o vysvetlenie roly EÚ

v medzinárodných vzťahoch je aj teória Normative Power Europe (NPE) predstavená verejnosti

Ianom Mannersom v roku 2002.1 Podľa neho je EÚ normatívna mocnosť, pretože má schopnosť

formulovať, čo je a čo nie je v medzinárodných vzťahoch považované za normálne. Táto jej

schopnosť z nej robí špecifického aktéra medzinárodných vzťahov, ktorý dokáže jednoducho

len svojou pouhou existenciou formovať okolie vo svoj obraz. Manners preto tvrdí, že nie je

dôležité, ani tak čo EÚ robí alebo hovorí, ale skôr čím je.2

Paralelne s predstavením tejto teórie koincidovalo spustenie projektu Európskej susedskej

politiky (European Neighbourhood Policy, ENP), ktorý mal za hranicami EÚ vytvoriť oblasť

mieru, stability a prosperity.3 Úzkou spoluprácou so susednými štátmi založenou na zdieľaných

princípoch a spoločných hodnotách mala EÚ svojim susedom bez perspektívy členstva

ponúknuť atraktívnu alternatívu – všetko okrem inštitúcií (everything but institutions). Zeme

východnej Európy a južného a juhovýchodného Stredomoria sa tak v podstate cez noc stali

najbližšími európskymi partnermi s privilegovaním postavením „prvých medzi rovnými“.

Bezprostredná geografická blízkosť a intenzita ich kontaktov s EÚ z nich robia

najpravdepodobnejšie ciele európskeho normatívneho vplyvu.

1 Manners, Ian, Normative Power Europe: A Contradiction in Terms? Journal of Common Market Studies, 2002,

vol. 40, no. 2, s. 235-258.
2 Ibidem, s. 252.
3 Wider Europe — Neighbourhood: A New Framework for Relations with our Eastern and Southern Neighbours.

In: European External Action Service: European neighbourhood policy [online]. 2003 [cit. 2013-08-29].

Dostupné z: http://ec.europa.eu/world/enp/pdf/com03_104_en.pdf
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Z tohto dôvodu som si vybrala ENP za oblasť môjho výskumu. Sústredila som sa konkrétne na

Stredomorie, ktoré je politicky menej vyspelé než východná Európa, čo z neho robí vhodného

kandidáta, na ktorom bude možné normatívny vplyv EÚ najlepšie demonštrovať. Tematickou

oblasťou, kde budem európske správanie testovať sú politiky k podpore demokracie a ľudských

práv. Klásť si budem predovšetkým tieto otázky: „Aké ciele EÚ v Stredomorí sleduje?“, Aké

prostriedky k tomu používa? Sú výsledky európskych politík normatívne? Ktoré faktory vplávajú

na charakter normatívneho správania EÚ v Stredomorí?

Závery analýzy demokratizačných politík EÚ všeobecne poukážu na nesúlad medzi

strategickými cieľmi, ktoré EÚ sleduje, a normatívnymi prostriedkami, ktoré k dosiahnutiu

týchto cieľov používa. EÚ tak spoluprácou v Stredomorí dosahuje zmiešaných výsledkov –

pokroku v oblasti ekonomicko-sociálnej na strane jednej a stagnáciu respektíve zhoršovanie

situácie v oblasti politickej. Tento nesúlad tak reflektuje nekoherentnosť a nekonzistentnosť

európskych politík, a preto vcelku nemôžeme správanie EÚ voči Stredomoriu v skúmanom

období hodnotiť ako normatívne.

Všeobecne práca predstavuje dielo značne teoretické, ktoré si okrem vyššie zmienených otázok

tiež stanovuje za cieľ čo najjasnejšie definovať charakteristické znaky a črty normatívnej

mocnosti. Mannersova teória NPE predstavuje pomerne hmlistý a nejasne definovaný koncept

a to aj napriek tomu, že je prítomná v akademickej literatúre už viac než jednu dekádu. Práca sa

tak na mnohých miestach zaoberá otázkami filozoficko-etickými, ktorých odpoveď značne

záleží na tom, kto a prečo sa pýta, ako to tvrdí aj sám Manners.4

Početné výzvy tiež pramenia z veľmi komplexného charakteru ENP ako takej. Jej fungovanie

sa neriadi striktne ani pravidlami politiky rozširovania ani pravidlami spoločnej zahraničnej

a bezpečnostnej politiky. ENP tak levituje niekde medzi praxou a teóriou, bezpečnosťou

a demokraciou, záujmom a hodnotami. Podobne komplikuje analýzu ENP aj počet rôznych

aktérov participujúcich na jej tvorbe. Od európskych inštitúcií po členské štáty, každý z nich

disponuje iným setom kompetencií a nástrojov, ktorými sa snaží naplniť svoje individuálne

záujmy. ENP tak predstavuje pole výskumu, ktorého neustály vývoj a reorganizácia tak

4 Manners, Ian. As You Like It: European Union Normative Power in the European Neighbourhood Policy. In:

Whitmann, Richard; Wolff, Stefan. The European Neighbourhood Policy in Perspective. Palgrave Macmillan,

2010, s. 44.
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poskytujú pre akademickú analýzu viac výziev a nástrah než pevných operných bodov. Je preto

dôležité, aby čitateľ pristupoval k predkladanej práci s týmto vedomím.

Prácu som sa rozhodla rozdeliť do piatich kapitol. Prvá kapitola pojednáva o role EÚ

v medzinárodných vzťahoch a porovnáva EÚ s ostatnými doteraz známymi mocenskými

konceptmi (civilná, vojenská a jemná mocnosť) a to definovaním štyroch deliacich línií medzi

EÚ a nimi.


[…]


angažovanie sa v budovaní stabilného a prosperujúceho regiónu a boj voči jeho dvom

destabilizačným elementom – islamskému terorizmu a ilegálnej imigrácií. Na oplátku tuniský

režim od EÚ očakával „pomocnú ruku“ v oblasti ekonomicko-spoločenskej a „slepé oko“

v oblasti politickej. Neochota a nespolupráca tuniského režimu v politických otázkach prakticky

paralyzovalo všetky normatívne nástroje EÚ v tejto oblasti. Aj napriek sústavnému porušovaniu

základných demokratických princípov a ľudských práv však EÚ v spolupráci s tuniským

režimom naďalej pokračovala, čo je len ťažko hodnotiť ako normatívne správanie.

Práca tak ukázala, že premenná týkajúca sa úrovne demokratickosti cieľovej zeme nemá dopad

na normatívne správanie EÚ. Na základe prevedeného výskumu je totiž len ťažké zhodnotiť, či

sa Brusel bude chovať viac normatívne k štátom demokratickým, než ako sa chová k štátom

nedemokratickým. Zistilo sa však, že ochota tretej zeme spolupracovať je v tomto prípade

nevyhnutnou premennou. Pokiaľ zo strany cieľovej zeme neexistuje záujem k spolupráci,

normatívne nástroje nebude možné použiť.

Podobne nehrali výraznejšiu rolu ani premenné ako počet ekonomických kontaktov

a ekonomická závislosť, pretože boli v Tuniskom prípade paralyzované potrebou EÚ

s Tuniskom spolupracovať v budovaní stredomorského regiónu. Nebola to teda ekonomická

závislosť Tuniska na EÚ, ale strategická závislosť EÚ na Tunisku, ktoré udávali tón ich

vzájomnej spolupráci.

Jedine premenná týkajúca sa strategického významu tretej zeme pre EÚ sa ukázala ako

relevantná. Na základe toho usudzujem, že normatívne správanie bude možné len veľmi ťažko

dosiahnuť v prípadoch tých zemí, na ktorých bude EÚ akýmkoľvek spôsobom strategicky

závislá.
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Čo konkrétne tieto závery znamenajú pre Mannersovu NPE? Najdôležitejším zistením celého

výskumu je fakt, že správanie EÚ sa odvíja hlavne od partnerskej zeme, to znamená s kým EÚ

hovorí. Ak je zem pre EÚ strategicky dôležitá, je veľmi málo pravdepodobné, že európske

správanie bude normatívne, a to bez ohľadu na to či konkrétna zem má alebo nemá záujem

spolupracovať. Pri pohľade na Stredomorie vidíme, že predpoklady k tomu, aby sa EÚ správala

normatívne, sú minimálne. Stredomorie predstavuje pre EÚ a značnú časť jej členských štátov

životne dôležitý región, ako bezpečnostne tak aj ekonomicky. Ak by aj niektorá zo zemí mala

silný záujem s EÚ spolupracovať vo všetkých oblastiach (aj tých citlivých ako ľudské práva či

demokracia), pravdepodobnosť, že správanie EÚ bude normatívne je minimálna, pretože EÚ

a jej členské štáty budú vždy uprednostňovať ciele strategické (vlastné) pred normatívnymi

(univerzálnymi).

Všeobecne preto môžeme konštatovať, že to nie je vnútorná podstata, odkiaľ pramení

normatívne správanie EÚ, ako tvrdí Manners, ale vhodný partner a okolnosti k tomu, aby k

takémuto správaniu mohlo dôjsť. EÚ preto nie je až takým normatívnym aktérom, ako býva

popisovaná. Rovnako ako aj ostatní hráči globálnej politiky, aj ona má isté potreby, ktoré

potrebuje k tomu, aby prežila a garantovala bezpečnosť svojich obyvateľov. A tak aj keď

vnútorné vzťahy medzi jej členskými štátmi môžu a sú založené na princípoch, ktoré

prekonávajú vestfálsku logiku, vonkajší svet naďalej ostáva divokým miestom, kde univerzálne

hodnoty hrajú až sekundárnu rolu. Pokiaľ chce EÚ v tomto svete prežiť, musí prijať jeho

pravidlá. Tieto pravidlá dnes ešte normatívne nie sú, a tak dnes EÚ môže byť normatívnou

mocnosťou nanajvýš len vo svojej vnútornej politike. Až zajtrajšok ukáže, či ňou bude aj vo

vzťahoch s okolitým svetom.
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Summary

The aim of the Master thesis is to test Manner's Normative Power Europe theory in the European

Neighbourhood Policy, particularly in the Euro-Mediterranean Partnership. Thesis first starts

with analysing different types of power in world politics and determines the difference between

them and normative power. It supports the argument that normative power is a unique actor in

international relations, because it follows milieu goals, uses primarily non-military instruments

and its policies are rather other-empowering aimed to improve individuals' day-to-day life

conditions.

In the second part, the thesis continues by presenting Manner's tripartite analysis and defining

normative goals, means and impact of the EU's policies. Manners states EU is a normative power

because principles like peace, freedom, democracy, human rights and rule of law stand at the

centre of its relations with its Member States and the world. EU diffuses those principles through

six factors (means): contagion, informational and procedural diffusion, transference, overt-

diffusion, and cultural filter. Attaining normative results which would empower others rather

than self, Manners states EU is also an ethical power because it “lives by example”, its actions

“are reasonable” and it is “doing the least harm”.

The last part of the thesis tests Manner's Normative Power Europe theory in the Euro-

Mediterranean Partnership with a theory-confirming case - EU democracy and human rights

promotion in Tunisia. Theory-testing identifies discrepancy between EU´s goals and means and

discovers that on the one side, Euro-Mediterranean cooperation improves socio-economic

development, however on the other it impedes the political one. This finding reflects

incoherence and inconsistency of the EU´s policies in the Mediterranean and arrives to the

conclusion that EU is not a normative power in its neighbourhood policy.
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