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1. OBSAH A CÍL PRÁC (stručná infor ace o práci, formulace cíle):

Práce testu e tezi Iana Mannerse o nor ativní síle vropské unie na vztahu U k ižní u Středo oří. Na

případové studii uniska diplo antka ukazu e, že U není ve svých vně ších vztazích tak nor ativní, ak se

ožná v akade ické diskusi předpokládá, ale že e do značné ír vedena strategický i zá . Cíl e asně

for ulován a e relevantní pro současnou akade ickou diskusi.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argu entace, logická struktura, teoretické a

etodologické ukotvení, práce s pra en a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce e originální, založená na extenzivní práci s literaturou i pri ární i zdro i. V chází z propracovaného

vlastního odelu, který se diplo antka pokusila konkretizovat poněkud vágní tezi Iana Mannerse. ato

konceptualizace se opírá o akade ickou debatu a e nepoch bně ední z ožných způsobů, ak tezi o

nor ativní síle podrobně i definovat. Práce á logickou strukturu, e dobře ukotvená v současné akade ické

debatě. V chází ze skutečně rozsáhlého souboru sekundárních zdro ů i pra enů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ ( az kový pro ev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická prava, for ální náležitosti práce apod.):

Práce e po for ální stránce v pořádku. Podle ého názoru b řadu anglických ter ínů, které sou uváděn

v závorkách, b lo ožné v pustit, protože ne sou pro čtenáře podstatné, ale zas tak oc to při čtení neruší.

Autorce několikrát uteklo anglické psaní velkých pís en, např. vropský parla ent (s. 65), konference hlav

států (s. 67).

4. S RUČNÝ KOM N ÁŘ HODNO I L (celkový do e z diplo ové práce, silné a slabé stránk ,

originalita šlenek, naplnění cíle apod.):

Práce e vel i zdařilá. Obzvláště pozitivně hodnotí způsob, aký se diplo antka popasovala se současnou

akademickou debatou, která e právě v otázce evropského aktérství skutečně rozsáhlá. V seznamu literatury snad

nech bí ediná význa ě ší práce na toto té a. Druhý bode , který e třeba v zdvihnout, e propracovanost

vlastního odelu, o který se práce opírá. Ačkoli e ožné s některý i teze i třeba nesouhlasit, odel e podle

ého názoru ední z ožných způsobů, ak na výzku nou otázku odpovědět. Cíl se tak podařilo naplnit a

práce přesvědčivý způsobe zpoch bňu e ( ožná trošku naivní) pohled na U ako orálního aktéra světové

politiky.

5. SPOLUPRÁC S V DOUCÍM PRÁC (ko unikace s vedoucí práce, schopnost reflektovat připo ínk ,

posun od původního zá ěru apod.)

Bez problé ů, diplo atka extenzivně konzultovala, b la schopna reflektovat připo ínk a zapracovat e do

práce.

6. O ÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČ NÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚ L NÍ PŘI OBHAJOBĚ ( edna až tři):

a) Ne ůže být ch bě ící „nor ativita“ v ednání U skr tá na rovni bilaterálních vazeb uniska se

členský i stát U

b) Do aké ír e skutečnost, že U ve svých vně ších vztazích prosazu e své zá , překážkou toho, ab

b la současně i „nor ativní ocností“

7. DOPORUČ NÍ / N DOPORUČ NÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, vel i dobře, dobře, nev hověl):

Práci doporuču i k obha obě a navrhu i i hodnotit zná kou výborně. Pokud b b la příležitost, zvážil b ch

případně i publikaci, například ve fro ě kratšího článku.

Datum: 18. ledna 2014 Podpis: